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RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2016

Mesdames, Messieurs les Membres de I'Association,

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous vous présentons notre rapport
relatif a 'exercice clos le 31 décembre 2016 sur :

= Je contrdle des comptes annuels de I'Association, tels quiils sont joints au présent
rapport,

= |ajustification de nos appréciations,

« les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les documents de synthése présentent un total de bilan de 247.112.- € et un résultat
excédentaire de 4.115.- €.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.
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I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes d’exercice professionnel applicables en
France ; ces normes requiérent la mise en ceuvre de diligences permettant d'obtenir
I'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies
significatives. Un audit consiste a vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de
sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes
annuels. Il consiste également & apprécier les principes comptables suivis, les estimations
significatives retenues et la présentation d’ensemble des comptes. Nous estimons que les
éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des régles et principes comptables
francais, réguliers et sincéres et donnent une image fidéle du résultat des opérations de
I'exercice écoulé, ainsi que de la situation financiére et du patrimoine de I'Association a la fin
de cet exercice.

Il. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de Commerce relatives a la
justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous
avons procédé ont porté sur le caractére approprié des principes comptables appliqués, ainsi
que sur le caractére raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans la cadre de notre démarche d'audit des
comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué a la formation de notre

opinion exprimée dans la premiére partie de ce rapport.

I1l. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.
Nous n'avons pas d'observation a formuler sur la sincérité et la concordance avec les

comptes annuels des informations données dans les documents adressés aux membres
de I'Association sur la situation financiére et les comptes annuels.

STRASBOURG, le 23 juin 2017

Le Commissaire aux Comptes

SOCIETE CABINET KREMER ET ASSOCIES

D'EXPERTISE
COMPTABLE
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COMMISSARIAT
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— J. KREMER

CABINET KREMER & ASSOCIES



ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

BILAN ACTIF

ACTIF

Exercice N
31/12/2016 12

Exercice N-1
31/1272015 12

Ecart N/N-1

Brut

Amortissements

t,
Provfsmns

Net

Net

Euros

%

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles
Frais d'établissement
Frais de recherche et de développement
Concessions, Brevets et droits similaires
Fonds commercial (1)
Autres immobilisations incorporelles
Avances et acomptes

Immobilisations corporelles
Terrains
Constructions
Installations techniques Matériel et outillage
Autres immobilisations corporelles
[mmobilisations en cours
Avances et acomptes

Immobilisations financiéres (2)
Participations mises en équivalence
Autres participations
Créances rattachées a des participations
Autres titres immobilisés
Préts
Autres immobilisations financiéres

Total I

4 328

930
8 862

14 120

4 328

58
8 308

12 695

871
554

1425

1 358

1 358

871
804

59.21+

4.95

Comptes de liaison Total II

" ACTIF CIRCULANT

omptes de
Régularisation

s

Stocks et en cours
Matiéres premiéres, approvisionnements
En-cours de production de biens
En-cours de production de services
Produits intermédiaires et finis
Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

| Créances (3)

Créances usagers et comptes rattachés
Autres créances

Valeurs mobilieres de placement
Instruments de trésorerie
Disponibilités

Charges constatées d'avance (3)

Total ITT

8 722

19 717
112 616

105 571
370

246 995

1 309

1 309

8 722

18 408
112 616

105 571
370

245 687

10 100

11 695
39 050

208 427
393

269 665

1 3784

6 713
73 566

102 856+

188.39

8.89-

13.64+

57.40

49.35+
5.96+

Charges 4 répartir sur plusieurs exercices

Ecarts de conversion actif (VI)

(1v)
Primes de remboursement des obligations (V)

TOTAL GENERAL (I+II+II+IV+V+VI)

261 115

14 004

247 112

271 023

A 1

M
SUCIETE

Dossier N° C806 en Euros,

(!) Dont droit au bail
{2) Dont & moins d'un an
(3) Dort a plus d'un an

Mission de présentation - Veir l"attestation d'Expert Comprable
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COMPTABLE
ETDE

COMMISSARIAT
SUX COMPTES




ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

BILAN PASSIF

PASSIF

Exercice N

31/12/2016 12

Exercice N-1

31/12/2015 12

Ecart N /N-1

Euros

%

FONDS

ASSOCIATIFS

Fonds propres

Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation
Réserves :
Réserves statutaires ou contractuelles
Réserves réglementées
Autres réserves
Report & nouveau

Résultat de I'exercice (Excédents ou Déficits)
Autres fonds associatifs

Fonds associatifs avec droit de reprise :
Apports
Legs et donations
Résultats sous contrdle de tiers financeurs
Ecarts de réévaluation
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
Provisions réglementées
Droit des propriétaires

Total I

84 914

4 115

89 030

93 276

84 914

8 3624

8 362+

12 477

4 115

149.22

- 4.85

8.96

Comptes de liaison Total [1

PROVISIONS ET|

'FONDS DEDIES

Provisions pour risques

Provisions pour charges

Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement
Fonds dédiés sur autres ressources

Total IIT

10 000

10 000

10 000

10 000

-DETTES (1)

Emprunts obligataires
Emprunts et dettes auprés d'établissements de crédit (2)
Emprunts et dettes financiéres divers

Avances et acomptes regus sur commandes en cours

Dettes fournisseurs et comptes rattachés
Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes
[nstruments de trésorerie

106 792
33 790

126 924
49 186

20 132+
15 396+

15.86+
31.30+

Comptes de

Régularisation

Produits constatés d'avance

Total IV

7 500

148 082

10 000

186 109

2 500+

38 027

25.

20.

00+

43+

Ecarts de conversion passif (V)

TOTAL GENERAL (I+[I+I[I+IV+V)

247 112

271 023

Dossier N° C806 en Euros.

(1) Dont a plus d'un an
Dont a moins d'un an

(2} Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Mission de préseniation - Voir attestation d’'Expert Comptable

140 582

176 102
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ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

COMPTE DE RESULTAT
Exercice N Exercice N-1 Ecart N/N-1
i 31/12/2016  1231/12/2015 12 Euros %o
Produits d'exploitation (1)
Ventes de marchandises 4 216 9 952 5 7364 57.644
Production vendue de Biens et Services 34 079 46 951 12 8739 27.424
Production stockée
Production immobilisée
Subventions d'exploitation 229 944 282 148 52 2044 18.50-
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges 2 917 2 9174 100.00+
Collectes
Cotisations
Autres produits 660 617 43 6.94
Total I 268 898 342 585 73 6864 21.514
Charges d'exploitation (2)
Achats de marchandises 17 212 17 212+ 100.00
Variation de stock {(marchandises) 1378 10 1004 11 477 | 113.64
Achats de matiéres premiéres et autres approvisionnements
Variation de stock (matiéres premiéres et autres approvisionnements)
Autres achats et charges externes 136 920 171 021 34 1014 139.94+
Impdts, taxes et versements assimilés 1 544 2 315 7714 33.32
Salaires et traitements 80 358 121 670 41 3124 33.959
Charges sociales 34 366 48 444 14 0784 29.064
Dotations aux amortissements et aux provisions
Sur immobilisations : dotations aux amortissements 862 1312 4504 34.299
Sur immobilisations : dotations aux provisions
Sur actif circulant : dotations aux provisions
Pour risques et charges : dotations aux provisions 10 000 10 000
Subventions accordées par l'association
Autres charges (2)
Total IT 265 427 351 874 86 4477 24.57H
1 - Résultat d'exploitation (I-IT) 3471 9 2904 - 12 761 137.37 )
Quotes-parts de Résultat sur opération faites en commun
Bénéfice attribué ou perte transférée (111}
Perte supportée ou bénéfice transféré (1V) P ‘T\'/—\EE“
PN
{!) Dont produits afférents 4 des exercices antérieurs K\{_ SOCIETE '7 kY
{2) Dont charges afférentes a des exercices antérieurs UJ %gig]ﬁ?\gﬁg (-8,)\‘
g ET DE O
Daossier N° C806 en Euros. Mission de présentation - Voir I'attestation d'Expert Comprable L'ALSACE ECONOMIQUE - 4 LgE i\%%“ggaé?gg /b£)



ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

COMPTE DE RESULTAT

Exercice N Exercice N-1 Ecart N/N-1
317122016 12131/12/20i15 12 Euros %
Produits financiers
Produits financiers de participations
Produits des autres valeurs mobiliéres et créances d'actif immobilier
Autres intéréts et produits assimilés 044 928 2834 30.54
Reprises sur provisions et transferts de charges
Différences positives de change
Produits nets sur cessions de valeurs mobilieres de placement
Total V 044 928 2834 30.54
Charges financieres
Dotations aux amortissements et aux provisions
Intéréts et charges assimilées
Différences négatives de change
Charges nettes sur cessions de valeurs mobiliéres de placement
Total VI
2. Résultat financier (V-VI) 644 928 2834 30.544
3. Résultat courant avant impéts (I-II+III-IV+V-VI) - 4 115 ‘8 3624 12 477 149.22
Produits exceptionnels
Produits exceptionnels sur opérations de gestion
Produits exceptionnels sur opérations en capital
Reprises sur provisions et transferts de charges
Total VII
Charges exceptionnelles
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
Charges exceptionnelles sur opérations en capital
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions
Total VIII
4. Résultat exceptionnel (VII-VIII)
Imp06ts sur les bénéfices (IX)
Total des produits (I+I11+V+VII) 269 543 343 512 73 9694 21.534
Total des charges V(I'I+IV+VI+VI[I+IX) 265 427 351 874 86 447 24.574
Solde intermédiaire 4 115 8 362+ 12 477 | 149.22
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs
- Engagements & réaliser sur ressources affectées
5. EXCEDENTS OU DEFICITS 4 115 8 362 1%?_7}:_;;@9.22
SN
SOCIETE Y
A~ /" DEXPERTISE (D\
Wi cowriase O
P ET DE O
Dossier N° 806 en Euros. Mission de présentation - Voir I'attestation d'Expert Comptable L'ALSACE ECONOMIQUE - A’@A‘ Cf&“ﬂ’g'&ag’?g’[ /b&)




ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Annexe au bilan avant répartition de ['exercice, dont le total est de 247 111.60

Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les

produits d'exploitation sont de 268 898.46 Euros et dégageant un excédent de
4 115.48 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2016 au 31/12/2016.

Les notes et les tableaux présentés ci-aprés, font partie intégrante des comptes
annuels.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux régles
comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 a 121-5 et
suivants du Plan Comptable Général 2016.

La méthode de base retenue pour I'évaluation des €léments inscrits en comptabilité est
la méthode des cofits historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du
code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du réglement ANC
2016-07 relatif a la réécriture du plan comptable général applicable & la cl6ture de
I'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par
rapport a l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

CMER

‘\\

Dossier N® €806 en Euros. Mission de pré ion - Voir ['att ton d'Expert Comps:
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ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

ANNEXE
Exercice du 01/01/2016 au 3171272016

Etat des immobilisations

Valeur brute Augmentations
début
d'exercice Réévaluations Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL 4 328
Installations techniques, Matériel et outillage industriel 330
[ Matériel de bureau et informatique, Mobilier 8 862
TOTAL 8 862 930
TOTAL GENERAL 13 191 930
Diminutions Valeur brute Réévaluation
en fin Valeur d'origine
| Poste a Poste Cessions d'exercice fin exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL 4 328 4 328
[nstallations techniques, Matériel et outillage industriel 930 930
Matériel de bureau et informatique, Mobilier 8 862 8 862
TOTAL 9 792 9 792
TOTAL GENERAL 14 120 14 120
Etat des amortissements
Situations et mouvements de I'exercice Montant début Dotations Diminutions Montant fin
d'exercice de l'exercice Reprises d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL 4 328 4 328
Installations techniques, Matériel et outillage industriel 58 58
Matériel de bureau et informatique, Mobilier 7 504 804 8 308
TOTAL 7 504 862 8 367
TOTAL GENERAL 11 833 862 12 695
Ventilation des dotations Amortissements | Amortissements | Amortissements Amortissements dérogatoires
de l'exercice linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises
Instal.techniques matériel outillage indus. 58
Matériel de bureau informatique mobilier 804
TOTAL 58 804
TOTAL GENERAL 58 804

QEMER N

/\‘k‘ SOCIETE N7 1%
~/ Dexpermise \'Gp

COMPTABLE \
ET DE ®) }
COMMISSARIAT / (3 {
QUXCOMPTES /5 /

S
s

o

Dossier N° C806 en Euros Mission de présentation - Voir ['attestation d'Expert Comptable L'ALSACE ECONOMIQUE - AL



ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges Montant début | Augmentations Diminutions Diminutions Montant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice
utilisés utilisés
Autres provisions pour risques et charges 10 000 10 000
TOTAL 10 000 10 €00
Provisions pour dépréciation Montant début | Augmentations Diminutions Diminutions Montant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice
utilisés utilisés
Sur comptes clients 1 309 1 309
TOTAL 1 309 1 309
| TOTAL GENERAL 1 309 10 000 11 309

Des rappels de salaires portant sur

courant de l'année 2017. Ceux-ci ont été provisionnés sur 2016 pour un montant de

10000€(salaires et charges sociales)

Etat des échéances des créances et des dettes

des exercices

antérieurs vont €tre régularisés au

Etat des créances Montant brut Alanauplus | Aplusd'lan
Clients douteux ou litigieux 1 540 1 540
Autres créances clients 18 177 18 177
Débiteurs divers 112 616 112 616
Charges constatées d'avance 370 370
TOTAL 132 702 132 702
Etat des dettes Montant brut A 1 an au plus Delasans A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés 106 792 106 792
Personnel et comptes rattachés 11 607 11 607
Sécurité sociale et autres organismes sociaux 20 736 20 736
Autres imp0ts taxes et assimilés 1 448 1 448
Produits constatés d'avance 7 500 7 500
TOTAL 148 082 148 082

Variation des fonds propres

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond & la valeur
d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires a la mise en état
d'utilisation de ces biens, mais a I'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des matiéres et marchandises

Les matiéres et marchandises ont été évaluées a leur coit d'acquisition selon la méthode

du coiit d'achat moyen pondéré.

Les frais de stockage n'ont pas été pris en compte pour I'évaluation des stocks.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

T TADES

- Voir I'

ion d'Expert C:

Dossier N° C806 en Euros. Mission de pré
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ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

Dépréciation des créances

Produits a recevoir

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte
des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Montant des produits & recevoir inclus dans les postes suivants du bilan Montant
Créances usagers et comptes rattachés 13 665
Autres créances 112 616
Total 126 281
Charges a payer
Montant des charges a payer incluses dans les postes suivants du bilan Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés 103 058
Dettes fiscales et sociales 18 846
Total 121 905
Charges et produits constatés d'avance
Charges constatées d'avance Montant
Charges d'exploitation 370
Total 370
Produits constatés d'avance Montant
Produits d'exploitation 7 500
7 500

Total

D'EXPERTISE

Dhrssies & CR06 2n Euros Mission de presemumion - Vour Fanestanon d'Expen Comprable

ETDE
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ASSOCIATION ODONAT
67000 STRASBOURG

ANNEXE

Exercice du 01/01/2016 au 31/12/2016

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires représentent la valorisation globale du bénévolat de
I'association et de ses partenaires ( BUFO . IMAGO, GEPMA, LPO Alsace ...) pour
I'ensemble des projets fédératifs. Odonat redistribuant les subventions 4 ses partenaires
Le total des heures de bénévolat s'éléve pour 2016 a 17374 heures.

CUTPTARE

LOMMISS
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